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Adam R. Szromek 
Politechnika Śląska  
 

WSKAŹNIKI FUNKCJI TURYSTYCZNEJ  
I ICH WSPÓŁZALEŻNOŚĆ Z INNYMI WSKAŹNIKAMI 
EKONOMICZNYMI NA PRZYKŁADZIE POLSKIEJ  
GOSPODARKI W LATACH 2000-2010 

Streszczenie: Celem pracy jest zaprezentowanie wyników analizy współzależności między 
rozwojem funkcji turystycznej (mierzonym wskaźnikami funkcji turystycznej) oraz kształ-
towaniem się rozmaitych wskaźników makroekonomicznych charakteryzujących polską go-
spodarkę w latach 2000-2010. Wykonana analiza współzależności pozwoliła zidentyfikować 
związek między rozwojem funkcji turystycznej, której poziom oszacowano na podstawie 
logistycznego wskaźnika funkcji turystycznej, a wieloma wskaźnikami makroekonomicz-
nymi. Kluczowe wydają się tu takie kategorie ekonomiczne jak stopa bezrobocia oraz aku-
mulacja kapitału, a także poziom spożycia (ogólny i indywidualny) gospodarstw domowych 
oraz nakładów inwestycyjnych. 

Słowa kluczowe: funkcja turystyczna, obszar recepcji turystycznej, wskaźniki, kategorie 
ekonomiczne. 

1. Wstęp 

Obszar recepcji turystycznej jest przykładem przestrzeni podlegającej zróżnicowa-
nym procesom społeczno-ekonomicznym, które nadają mu określone znaczenie 
funkcjonalne. Definiując funkcję turystyczną, A. Kowalczyk [2002, s. 37] przyta-
cza, a zarazem uzupełnia definicję A. Matczaka [1982, s. 6] i określa ją jako dzia-
łalność społeczno-ekonomiczną (miejscowości lub obszaru), która jest skierowana 
na obsługę turystów i którą miejscowość lub obszar spełnia w systemie gospodarki 
narodowej. Nie zawsze jednak określony obszar ma charakter tak jednoznaczny, 
aby określić go jako obszar wyłącznej realizacji funkcji turystycznej. Często jest 
polifunkcyjny, z dominującą funkcją turystyczną, albo też taki, na którym funkcja 
turystyczna nie ma charakteru dominującego lub też nie występuje wcale.  

Warto jednak zbadać, w jaki sposób funkcja turystyczna rozwija się w ujęciu 
krajowym. Perspektywa taka otwiera zarazem możliwość porównania rozwoju 
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funkcji turystycznej na obszarze Polski z kształtowaniem się wskaźników z po-
szczególnych kategorii makroekonomicznych. Porównanie szeregów czasowych 
może umożliwić uchwycenie występujących zależności między rozwojem funkcji 
turystycznej i wieloma zjawiskami społeczno-gospodarczymi kraju. 

Celem pracy jest zaprezentowanie wyników analizy współzależności między 
rozwojem funkcji turystycznej (mierzonym wskaźnikami funkcji turystycznej) oraz 
kształtowaniem się rozmaitych wskaźników makroekonomicznych w Polsce  
w latach 2000-2010. Ze względu na ograniczenia wydawnicze przedstawiono  
w niej najistotniejsze zależności między cechami (dla których współczynnik kore-
lacji przekracza 0,95). 

2. Wskaźniki funkcji turystycznej 

Funkcja turystyczna jest pojęciem abstrakcyjnym, którego charakter początkowo 
był ograniczony do subiektywnej oceny rozwoju zjawiska poprzez realizację funk-
cji deskryptywnej. Dopiero wskaźniki funkcji turystycznej umożliwiły pomiar in-
tensywności zjawiska, a właściwie oszacowanie jego poziomu i zmian. Wprowa-
dzone w XX w. mierniki pozwoliły na przybliżone zobrazowanie rozwoju funkcji 
turystycznej obszarów, gdyż opierały się na pomiarze intensywności ruchu tury-
stycznego oraz zagospodarowania turystycznego. Miały one jednak charakter nie-
jednoznaczny.  

Dopiero na przełomie XX i XXI w. zauważono potrzebę opracowania bardziej 
obiektywnych wskaźników funkcji turystycznej, które syntetycznie ujmowałyby 
obraz zachodzących zmian, uwzględniając zarazem aspekty dotąd diagnozowane 
przez tradycyjne wskaźniki. Tym samym obecnie można wymienić nie dwie, ale 
trzy grupy wskaźników funkcji turystycznej. Są to [Szromek 2012, s. 52, 143]: 
wskaźniki intensywności ruchu turystycznego, wskaźniki zagospodarowania tury-
stycznego, syntetyczne wskaźniki funkcji turystycznej. Do pierwszej grupy zali-
czane są przede wszystkich trzy mierniki, których nazewnictwo przyjęto od ich 
autorów: P. Deferta, R.J. Schneidera oraz L. Charvata. 

Wskaźnik Deferta (WD) dostarcza informacji o liczbie turystów przypadających 
na 1 km2 obszaru turystycznego (1), czyli pozwala ocenić zatłoczenie (gęstość 
populacji) badanego obszaru [Defert 1967, s. C-13].  

 WD = liczba turystów korzystających z noclegów (1) powierzchnia obszaru w km2 

Natomiast wskaźnik Schneidera (WSch) jest miernikiem intensywności ruchu tu-
rystycznego, gdyż wyraża liczbę turystów korzystających z noclegów przypadają-
cych na 100 stałych mieszkańców obszaru [Szromek 2012, s. 68]. Jego postać jest 
następująca (2): 
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WSch = 

liczba turystów korzystających z noclegów 
·100 (2) 

liczba stałych mieszkańców obszaru 
 

Z kolei wskaźnik Charvata (WCh) jest miarą określającą liczbę udzielonych noc-
legów przypadających na 100 mieszkańców obszaru [Szromek 2012, s. 60], po-
zwala zatem ocenić intensywność ruchu turystycznego na badanym obszarze (3). 

 
WCh = 

liczba udzielonych noclegów 
·100 (3) 

liczba stałych mieszkańców obszaru 

 Do scharakteryzowania drugiej grupy mierników wybrano dwa wskaźniki: 
wskaźnik Baretje’a–Deferta oraz tzw. wskaźnik gęstości bazy noclegowej. Wskaź-
nik Baretje’a–Deferta (WBD) [Chudy-Hyski 2006, s. 53] obliczany jest przez odnie-
sienie wielkości określającej liczbę miejsc noclegowych do liczby rezydentów 
obszaru (4). 

 

 
WBD = 

liczba turystycznych miejsc noclegowych 
·100 (4) 

liczba stałych mieszkańców obszaru 
 

Drugą miarą zagospodarowania turystycznego jest wskaźnik gęstości bazy noc-
legowej (WGBN), określający zagęszczenie miejsc noclegowych na badanym obsza-
rze (5) [Baran, Grzebyk 2010, s. 15-24; Warszyńska, Jackowski 1979, s. 88]. 

 
WGBN = 

liczba turystycznych miejsc noclegowych 
·100 (5) 

powierzchnia obszaru w km2 
 

Wśród koncepcji syntetycznych miar rozwoju funkcji turystycznej można wy-
mienić zarówno syntetyczną miarę M. Derek [2008, s. 61] czy koncepcję J. War-
szyńskiej [Warszyńska, Jackowski 1979; Warszyńska 1985, s. 88], ale także 
wskaźniki logistyczny i taksonomiczny A.R. Szromka [2010, s. 168]. W dalszych 
analizach użyto logistycznego wskaźnika funkcji turystycznej WLβ o postaci: 

𝑊𝐿𝛽 =
𝑈𝑛1,47 ∙ 𝑒

−21,18+0,11 𝑇
𝑃∙√𝑀𝑠𝑐

+0,71�𝑙𝑜𝑔𝑈𝑛𝑅 �
3

1 + 𝑈𝑛1,47 ∙ 𝑒
−21,18+0,11 𝑇

𝑃∙√𝑀𝑠𝑐
+0,71�𝑙𝑜𝑔𝑈𝑛𝑅 �

3 (6) 

gdzie: Un – liczba udzielonych noclegów, Msc – liczba turystycznych miejsc noc-
legowych, R – liczba stałych mieszkańców obszaru, T – liczba turystów korzysta-
jących z noclegów, P – powierzchnia badanego obszaru w km2.  
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3. Założenia do analizy zależności stochastycznych 

Dokonując analizy obszaru turystycznego, zwykle przyjmuje się jego ograniczenia 
terytorialne zgodnie z podziałem administracyjnym. Warto jednak podjąć próbę 
zobrazowania takiego zjawiska w ujęciu krajowym. Założono jednak, że wyniki 
uzyskane dla krajowego obszaru recepcji turystycznej (KORT) stanowią jedynie 
uogólnienie rozwoju obszarów o zróżnicowanym stopniu rozwoju funkcji tury-
stycznej. Fakt uzyskania jedynie szacunkowej miary rozwoju nie ogranicza możli-
wości porównawczych w podjętej analizie, gdyż dotyczy badania zmienności osza-
cowanego zjawiska, a nie jego dokładnego poziomu (jakkolwiek ujętego). 

W analizie wykorzystano dane Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) za lata 
2000-2010, co pozwoliło na opracowania (11-letnich) szeregów czasowych, które 
stanowiły bazę danych dotyczących zarówno działalności i aktywności turystycznej, 
jak i gospodarczej, za sprawą licznych wskaźników makroekonomicznych. 

Uzyskane szeregi czasowe sześciu omówionych wyżej wskaźników funkcji tu-
rystycznej zestawiono z grupą wskaźników makroekonomicznych opisujących 
podstawowe kategorie ekonomiczne charakteryzujące stan społeczno-ekonomiczny 
w poszczególnych latach okresu 2000-2010 w Polsce. W wykonanej analizie, 
oprócz wskaźników funkcji turystycznej wzięto zatem pod uwagę takie kategorie 
ekonomicznej, jak: bilans płatniczy na bazie transakcji, budownictwo, edukacja, 
nauka i społeczeństwo informacyjne, finanse przedsiębiorstw niefinansowych, 
finanse publiczne, handel wewnętrzny, handel zagraniczny, inwestycje, ludność, 
mieszkania, pieniądz, przemysł, rachunki narodowe zgodnie z Polską Klasyfikacją 
Działalności (PKD 2003 i 2007), rolnictwo, rynek pracy, środowisko, transport  
i łączność, usługi biznesowe, warunki życia ludności, wskaźniki cen, wyniki finan-
sowe banków, wyniki finansowe otwartych funduszy emerytalnych oraz po-
wszechnych towarzystw emerytalnych, wyniki finansowe przedsiębiorstw makler-
skich, wyniki finansowe spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych, wyni-
ki finansowe zakładów ubezpieczeń, wyniki finansowe funduszy inwestycyjnych 
oraz towarzystw funduszy inwestycyjnych. Szacunki elementów rozdysponowania 
Produktu Krajowego Brutto (PKB) ujmowane są zarówno łącznie, jak i oddzielnie, 
tj. dla spożycia, które obejmuje spożycie prywatne (spożycie indywidualne w sek-
torze gospodarstw domowych oraz spożycie w sektorze instytucji niekomercyjnych 
działających na rzecz gospodarstw domowych) i spożycie publiczne (w sektorze 
instytucji rządowych i samorządowych) oraz akumulację (nakładów brutto na 
środki trwałe, przyrostu rzeczowych środków obrotowych oraz aktywów o wyjąt-
kowej wartości). 

Poza założeniem związanym z uogólnieniem wyników dla KORT, przyjmuje 
się również ograniczenie dotyczące niepewności związanej z występowaniem wy-
sokich współczynników korelacji obrazujących zależności pozbawionych związku 
przyczynowo-skutkowego (tzw. korelacji iluzorycznych). Należy jednak podejść 
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do tego zagadnienia z ostrożnością wynikającą z nieujawnionych jeszcze związ-
ków przyczynowo-skutkowych. 

W dokonanej analizie wykorzystano głównie współczynnik korelacji liniowej 
Pearsona, będący narzędziem pierwszego etapu selekcji korelowanych par wskaźni-
ków. W dalszych analizach posłużono się również modelami regresji (szacowanymi 
metodą najmniejszych kwadratów po sprowadzeniu do postaci zlinearyzowanej).  

Jako porównawczą miarę rozwoju obszarów turystycznych przyjęto jeden  
z syntetycznych wskaźników funkcji turystycznej, którego konstrukcja została 
oparta na regresji logistycznej (6), doświadczalnie porównany z innymi wskaźni-
kami przez autora [Szromek 2012, s. 156] dla wyboru najlepszej miary oceniającej 
poziom badanego zjawiska.  

4. Wyniki analizy współzależności wskaźników ekonomicznych 

Wyniki analizy korelacji dla wskaźników intensywności ruchu turystycznego 
ujawniły wysoką zależność liniową zmian intensywności krajowego ruchu tury-
stycznego oraz stopy bezrobocia mierzonego w ramach Badania Aktywności Eko-
nomicznej Ludności (BAEL) w różnych kategoriach (ogółem oraz względem miej-
sca zamieszkania czy też płci). Współczynnik korelacji jest w każdym wypadku 
bardzo wysoki i ma charakter ujemny, co wskazuje na silną zależność liniową  
o charakterze destymulanty, zatem przeciętnie rzecz biorąc, wzrost stopy bezrobo-
cia (szczególnie w miastach) pociąga za sobą spadek intensywności ruchu tury-
stycznego na obszarze kraju i odwrotnie – spadek bezrobocia zwiększa intensyw-
ność ruchu turystycznego (tab. 1). Związek przyczynowo-skutkowy wydaje się 
oczywisty, gdyż brak pracy obniża realne zdolności do konsumpcji również dóbr  
i usług turystycznych. W związku z tym, iż mieszkańcy miast częściej korzystają  
z wyjazdów turystycznych, zwiększenie stopy bezrobocia obniża wielkość krajo-
wego ruchu turystycznego. 

Odmienny charakter ma zależność między wskaźnikami funkcji turystycznej  
a wielkością akumulowanego kapitału. Zmianie wartości akumulowanego kapitału 
towarzyszy proporcjonalna zmiana intensywności ruchu turystycznego. Wzrost 
skłonności do kumulacji kapitału może wynikać z wyższych dochodów, a tym 
samym wyższej zdolności do konsumpcji dóbr i usług (w tym turystycznych). 
Wzrost poziomu dochodów realnych ludności jest jednym z czynników mających 
wpływ na popyt turystyczny. Sugestywne w tym względzie jest także wysokie 
skorelowanie wskaźników funkcji turystycznej ze spożyciem ogółem oraz w ujęciu 
indywidualnym gospodarstw domowych.  

Wysokie zależności dodatnie zaobserwowano również w przypadku importu  
i eksportu towarów i usług. Szczególnie istotna jest tu zmiana wielkości importu, 
co może wskazywać na podobną zmianę tej kategorii ekonomicznej oraz rozwoju 
funkcji turystycznej w ujęciu krajowym. Wydaje  się,  iż zaobserwowana zależność 
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nie musi mieć ścisłego związku przyczynowo-skutkowego, gdyż wzrost dochodów 
może pociągać za sobą także wyższą skłonność do konsumpcji, nabywania towa-
rów z importu, a także akumulacji kapitału w celu dokonania inwestycji. 

Zmianom intensywności ruchu turystycznego towarzyszą również podobna 
(średni rzecz biorąc) zmiana liczby abonentów telefonii komórkowej, a także 
wpływy podatkowe w różnych kategoriach działalności gospodarczej. 

Nieco odmienne zależności obserwuje się w przypadku wskaźników mierzą-
cych zagospodarowanie turystyczne na obszarze Polski (tab. 2).  

Na uwagę zasługuje współczynnik korelacji wskaźników funkcji turystycznej  
i PKB na 1 mieszkańca. Podobnie jak w pierwszej grupie wskaźników, wyższe 
dochody (w przeliczeniu na 1 mieszkańca) powodują wyższą zdolność do nabywa-
nia towarów i usług konsumpcyjnych, w tym turystycznych. Również zauważa się 
wysoką zależność liniową między omawianymi wskaźnikami a spożyciem ogółem 
oraz podażą pieniądza ogółem oraz dotacjami i subwencjami ogółem. 

Syntetyczny obraz występujących zależności prezentuje tab. 3, w której 
umieszczono wartości współczynników korelacji dla logistycznego wskaźnika 
funkcji  turystycznej   oraz   poszczególnych   wskaźników   makroekonomicznych. 

 
Tabela 3. Współczynniki korelacji dla logistycznego wskaźnika funkcji turystycznej 

Współczynnik korelacji między syntetycznym wskaźnikiem funkcji turystycznej WLB  
oraz poszczególnymi kategoriami gospodarczymi 

Stopa bezrobocia wg BAEL w miastach – mężczyźni    –0,9914 
Stopa bezrobocia wg BAEL w miastach – ogółem   –0,9908 
Stopa bezrobocia wg BAEL mężczyźni      0,9900 
Stopa bezrobocia wg BAEL ogółem   –0,9866 
Stopa bezrobocia wg BAEL w miastach – kobiety    –0,9838 
Stopa bezrobocia wg BAEL młodzieży (15-24 lata)   –0,9831 
Stopa bezrobocia wg BAEL na wsi mężczyźni    –0,9816 
Akumulacja kapitału     0,9796 
Zharmonizowana stopa bezrobocia mężczyźni    –0,9773 
Zharmonizowana stopa bezrobocia ogółem   –0,9770 
Stopa bezrobocia wg BAEL kobiety    –0,9768 
Stopa bezrobocia wg BAEL na wsi   –0,9736 
Zharmonizowana stopa bezrobocia kobiety    –0,9707 
Relacja spożycia ogółem do PKB   –0,9691 
Akumulacja w tym nakłady brutto na środki trwałe      0,9682 
Nakłady inwestycyjne ogółem (ceny stałe)     0,9672 
Bezrobotni zarejestrowani   –0,9654 
Wskaźnik zatrudnienia ogółem (15-64) wg BAEL mężczyźni     0,9578 
Stopa bezrobocia wg BAEL na wsi kobiety    –0,9540 
Stopa bezrobocia długotrwałego wg BAEL ogółem kobiety   –0,9530 

BAEL – Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności. 

Źródło: opracowanie własne.  
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Rys. 1. Rozwój funkcji turystycznej i akumulacji kapitału w Polsce w latach 2000-2010 

Źródło: opracowanie własne.  

 

 
Rys. 2. Rozwój funkcji turystycznej i stopy bezrobocia w Polsce w latach 2000-2010 

Źródło: opracowanie własne.  
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Warto zauważyć, że najwyższe wartości współczynników odnotowuje się w przy-
padku stopy bezrobocia oraz akumulacji kapitału. 

Warto dodać, iż wysokie zależności odnotowano również w przypadku innych 
składowych PKB, zwłaszcza spożycia indywidualnego i ogółem oraz nakładów 
inwestycyjnych i akumulacji kapitału. 

Na rys. 1 i 2 zaprezentowano omawiane zmienne w formie szeregów czaso-
wych z okresu lat 2000-2010 w zestawieniu z wartością logistycznego wskaźnika 
funkcji turystycznej (WLB) oraz z modelami ilościowymi pozwalającymi na pro-
gnozę poszczególnych wskaźników. 

5. Makroekonomiczne determinanty rozwoju funkcji turystycznej 

Na podstawie zaobserwowanych korelacji opracowano trzy modele ekonometrycz-
ne liniowe wyjaśniające rozwój funkcji turystycznej w ujęciu krajowym. Doboru 
zmiennych dla każdego z modeli dokonano za pomocą metody Hellwiga. 

Pierwszy z modeli (7) opiera się na czterech zmiennych objaśniających. Są to 
takie mierniki makroekonomiczne, jak wskaźnik stopy bezrobocia (StB) w %, 
akumulacja kapitału (A) w bln zł, nakłady inwestycyjne (I) w bln zł, spożycie ogó-
łem (S) w bln zł. Model wykazuje wysokie dopasowanie do danych empirycznych 
R2 = 0,9827. 

 

𝑌𝑊𝐿𝐵(1) = 0,9945− 0,000144𝑆𝑡𝐵 + 0,00337𝐴 − 0,00022𝐼 − 0,0001𝑆 
 (0,0021) (0,0000)   (0,0058) (0,0071) (0,0009) (7) 

 

Drugi z modeli (8) opiera się natomiast na dwóch zmiennych objaśniających 
rozwój funkcji turystycznej w kraju. Jest to wysokość stopy bezrobocia (StB) w % 
oraz wartość PKB w bln zł. Również ten model wykazuje dobre dopasowanie do 
zgromadzonych danych R2 = 0,9819. 

 

𝑌𝑊𝐿𝐵(2) = 0,9954− 0,00017𝑆𝑡𝐵 + 0,00015PKB 
(0,0007) (0,0000) (0,0004)   (8) 

Wartość współczynnika determinacji dowodzi jednak, że niewiele niższe dopa-
sowanie wykazuje funkcja liniowa (9), wyjaśniająca omawiane zjawisko wyłącznie 
za pomocą stopy bezrobocia (StB) w %. Stopień dopasowania tego modelu (9) to 
R2 = 0,9816.  

 

𝑌𝑊𝐿𝐵(3) = 0,9956− 0,00017𝑆𝑡𝐵 
(0,0001) (0,0000)     (9) 

Warto jednak zauważyć, iż występuje wysoka zależność (najczęściej krzywoli-
niowa) między logistycznym wskaźnikiem rozwoju funkcji turystycznej a poszcze-
gólnymi kategoriami makroekonomicznymi (rys. 3). 
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a)      b) 

 
 
c)           d) 

 
e)          f) 

 
Rys. 3. Współzależność logistycznego wskaźnika funkcji turystycznej i wybranych wskaźników 
makroekonomicznych 

Źródło: opracowanie własne. 
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nego gospodarki (ale nie można tego stwierdzić w tak krótkim szeregu czasowym). 
Zauważa się jednak, że wzrostowi PKB w początkowej fazie (0,7÷0,8 bln zł) towa-
rzyszy spadek rozwoju funkcji turystycznej. Następnie wzrostowi PKB (w prze-
dziale 0,8÷1,3 bln zł) towarzyszy proporcjonalny rozwój funkcji turystycznej, po 
czym (dla PKB powyżej 1,3 bln zł) wskaźnik funkcji turystycznej ponownie spada. 

Podobną zależność wykazuje wartość spożycia zarówno w ujęciu ogólnym  
(rys. 3e), jak i indywidualnym (rys. 3f). Może to oznaczać, iż to właśnie wartość kon-
sumpcji gospodarstw domowych (które są odpowiedzialne za 78% spożycia ogólnego) 
determinuje tak silną zależność rozwoju funkcji turystycznej i wartości PKB.  

Dokonując interpretacji tego zjawiska, można potwierdzić, iż skłonność do ko-
rzystania z wyjazdów turystycznych wzrasta w okresie, gdy gospodarstwa domowe 
posiadają odpowiednio wysokie dochody, o czym świadczy pierwsza zmiana zaob-
serwowanej zależności (rys. 3a), tj. gdy PKB nie przekracza 0,8 bln zł. Kiedy jed-
nak PKB przekracza wartość 1,3 bln zł, następuje ponowne ograniczenie rozwoju 
funkcji turystycznej, co może świadczyć, iż wówczas gospodarstwa domowe mogą 
sobie pozwolić na znacznie wyższe wydatki konsumpcyjne, przez co wzrasta spo-
życie indywidualne. Nie ma ono jednak tego samego kierunku zależności jak po-
czątkowo, gdyż wyższe dochody gospodarstw domowych pozwalają na rezygnację 
z turystyki krajowej na rzecz zagranicznej.  

Odmienny charakter zależności obserwuje się w odniesieniu do relacji wskaź-
nika funkcji turystycznej i akumulacji kapitału (rys. 3c) oraz nakładów inwestycyj-
nych (rys. 3d). W obu przypadkach są to krzywe logarytmiczne o nachyleniu do-
datnim, co dowodzi, że im wyższa akumulacja kapitału, a także wyższe nakłady 
inwestycyjne, tym wyższy stopień rozwoju funkcji turystycznej.  

Zależność między rozwojem funkcji turystycznej i stopą bezrobocia ma charak-
ter ujemny (rys. 3b), co oznacza, iż wraz ze wzrostem stopy bezrobocia maleje 
wartość wskaźnika funkcji turystycznej. Związek przyczynowo-skutkowy między 
omawianymi wskaźnikami wskazuje na silne oddziaływanie zjawiska bezrobocia 
(lub poziomu zatrudnienia) na rozwój funkcji uzdrowiskowej na całym obszarze 
kraju. Wydaje się jednak, iż zaobserwowana zależność nie ma postaci liniowej w 
całym przedziale możliwej wielkości stopy bezrobocia. Prawdopodobne jest usta-
bilizowanie wielkości wskaźnika funkcji turystycznej na stosunkowo wysokim, ale 
jednak stałym poziomie (w przypadku malejącego bezrobocia w przedziale od 0% 
do 5%), co może pociągać za sobą wyższe dochody gospodarstw domowych, a tym 
samym możliwość zwiększenia wydatków konsumpcyjnych związanych z turysty-
ką zagraniczną. 

6. Podsumowanie 

Wykonana analiza współzależności pozwoliła zidentyfikować związek między 
rozwojem funkcji turystycznej, której poziom oszacowano na podstawie logistycz-
nego wskaźnika funkcji turystycznej (6), a wieloma wskaźnikami makroekono-
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micznymi. Kluczowe wydają się tu takie kategorie ekonomiczne, jak stopa bezro-
bocia (szczególnie w miastach rxy = –0,9908 i dotycząca mężczyzn rxy = –0,9914) 
oraz akumulacja kapitału rxy = 0,9796, a także poziom spożycia (ogólny rxy = 
0,8760 i indywidualny gospodarstw domowych rxy = 0,8699) oraz nakładów inwe-
stycyjnych rxy = 0,9672. Wskazuje to zarazem na wysoką zależność rozwoju obsza-
rów turystycznych od wartości PKB rxy= 0,9011.  

Powyższe wyniki prowadzą do kilku zasadniczych wniosków. Potwierdzają za-
równo ogólne zależności między kategoriami ekonomicznymi i zajście praw eko-
nomicznych. Warto np. zauważyć, iż wartość funkcji turystycznej jest silnie skore-
lowana ze stopą bezrobocia, co potwierdza jednocześnie teoretycznie przypuszcze-
nie, iż wzrastające bezrobocie prowadzi do ograniczenia konsumpcji ogółem, jak  
i konsumpcji dóbr i usług turystycznych, nie będących sposobem bezpośredniego 
zaspokajania potrzeb wynikających z codziennego funkcjonowania. Warto jedno-
cześnie podkreślić, iż spadek bezrobocia może zwiększyć popyt na usługi tury-
styczne.  

Mniej oczywisty jest wpływ zmiany wielkości nakładów inwestycyjnych na 
rozwój funkcji turystycznej obszaru. Okazuje się, iż zwiększenie nakładów w gmi-
nach, w których pojawiają się turyści, zwiększa szanse tych gmin na zwiększenie 
ruchu turystycznego, a tym samym dochodów z takiej działalności.  

Interesujący jest wniosek, jaki nasuwa się w związku z interpretacją relacji 
PKB i funkcji turystycznej. Okazuje się, iż najbardziej stymulacyjnym poziomem 
PKB wobec przemysłu turystycznego jest przedział 0,8÷1,3 bln zł. Średnio rzecz 
biorąc, taki poziom PKB najczęściej współtowarzyszy liniowemu rozwojowi funk-
cji turystycznej obszaru.  

Jak już wspomniano, ze względu na ograniczenia wydawnicze w pracy zapre-
zentowano najistotniejsze zależności między cechami (dla których współczynnik 
korelacji przekracza 0,95). Warto jednak podjąć dalszą interpretację uzyskanych 
wyników, prezentujących słabsze zależności między cechami. Będzie to przedmio-
tem kolejnych prac autora. 
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INDICATORS OF TOURIST FUNCTION AND THEIR  
CORRELATION WITH OTHER ECONOMIC INDICATORS  
ON THE EXAMPLE OF POLISH ECONOMY IN 2000-2010 

Summary: The main aim of this work is to present the results of the correlation between  
the development of tourist function (as measured by indicators of tourist function) and the 
evolution of a variety of macro-economic indicators characterizing Polish economy in 2000-
-2010. Correlation analysis allowed to identify the relationship between the development of 
the tourist function, in which the estimated level based on the logistic indicator of tourist 
function, and a number of macroeconomic indicators. The study examined the economic 
categories such as unemployment rates and the accumulation of capital and the level of 
household consumption and investment expenditure (general and specific). 
Keywords: tourist function, tourism destination, indicators, economic categories. 




